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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA
KOMUNA VUSHTRRI - OPSTINA VUCITRN

Duke vendosur né ¢éshtien administrative, sipas Kérkesés pér Rishqyrtim t& subjektit né
proceduré: “ Valdrini “sh.p.k. & “ Benita Company “sh.p.k. me seli né Drenas, Autoriteti
Kontraktues — Drejtoria Komunale pér Prokurim Publik e Komunés s& Vushtrrisé, pas mbajtjes s&
seancés jo publike t& shqyrtimit t& kérkesgs t& subjektit né fjalé, né bazé t& nenit 108/A pika 6 lidhur
me pikén 10 paragrafi 10.1 t& Ligjit p&r Prokurimin Publik n& Kosové nr. 04/L-042 i ndryshuar dhe

plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, mé& datén 07.07.2023,
merr kété:

VENDIM

1. Refuzohet si e pabazé Kérkesa pér rishqyrtimin lidhur me Njoftimin Letér pér Tenderuesin e
eliminuar, t& subjektit ng proceduré: “ Valdrini “sh.p.k. & “ Benita Company “sh.p.k. me seli
né Drenas, né procedurén e prokurimit me titull: Rekonstruimi i rrugéve té asfaltuara né
Vushtrri, Nr.i prokurimit: VU644 — 23 — 3378 5-2-1 e Nr. i brendshém: VU644-23-024-
521

2. Vértetohet si i bazuar Vendimj i Autoritetit Kontraktues — Drejtorisé Komunale pér Prokurim

Publik pér vazhdimin e aktivitetit né bazs t& Njoftimit mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues
t€ dt. 27.06.2023

Arsyetim

Autoriteti Kontraktues — Drejtoria Komunale pér Prokurim Publik ( né tekstin e métejmé A K. ) né
bazé t& rezultatit nga procesi i ri-ekzaminimit, ri-vlerésimit dhe krahasimit t& tenderéve ka marré vendim
q¢ ta rekomandoi pér dhénie t& kontratés : OE.: Haxha Kom “sh.p.k. me seli né Vushtrri, ndérsa,
O.E.. “ Valdrini “sh.p.k. & “ Benita Company “sh.p.k. me seli né Drenas ( né tekstin e métejmé
Ankuesin) ta rendité né mesin e O.E, t& papérgjegjshém, bazuar né procedurén e zbatuar.

Njoftimi mbi Vendimin e A.K. si dhe Njoftimi letér pér tenderuesin e eliminuar pér Ankuesin jang
dérguar pér publikim né platformén elektronike mé dt. 27.06.2023, bazuar né dispozitat e nenit 42 t&
Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, ng tekstin e métejmé « Rregullore “.

Né Keérkesén pér rishqyrtim, Ankuesi pretendon se A K., duke vendosur si né Vendimin e dt.
27.06.2023, ka shkelur dispozitat e LPP-s& » konkretisht: nenin 1 — Q&llimi, 6 — Ekonomiciteti dhe
Efikasiteti, nenin 7 — Barazia né Trajtim/ Jo-Diskriminimi, nenin 60 — Kriteret e dhénies, nenin 61 —
Tenderét Jo-normalisht t& ulét dhe nenin 41 — Tenderét Jo-normalisht t& ulét, t& Rregullores nr.
001/2022.

Autoriteti Kontraktues pasi i shqyrtoi njé nga njé pretendimet e Ankuesit t& parashtruara né Kérkesé
pér Rishqyrtim dhe vlergsimit t& provave né shkresat e léndés, gjeti se Kérkesa e Ankuesit éshté e
pabazg , pér arsye se:

1. Procedura &shté zhvilluar bazuar né dispozitat e Ligjit pér Prokurimin Publik né Kosové nr.

04/L-042 i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr.
05/L-092. Neni 7 ka pasur pér qéllim trajtimin e barabarté, pa diskriminuar asnjé prej O.E.
piesémarrés né kété aktivitet t& prokurimit, Neni 33 paragrafi 1 ( Proceduré e Hapur ) ka pasur
pér qéllim promovimin e transparencés, neni 59 ( Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i
tenderéve ) lidhur me nenin 60 paragrafi 1 pika 1.1 ( tenderi i pérgjegjshém me ¢mimin mé té
ulét ) ka pasur pér géllim, qé bazuar né t& gjeturat dhe rezultatet nga procesi i vlerésimit,
krahasimit dhe ekzaminimit t& tenderéve, t€ vendosé pér dhénie té kontratés O.E. me tenderin e
pérgjegjshém me ¢mimin mé té ulét. Mbi keté bazé A K. vleréson se Vendimi i A.K. i dt.
27.06.2023 &shté marré bazuar né kushtet » rregullat dhe procedurén e pércaktuar ligjore t& LPP-
s€. Vendimi, sikurse ka vlerésuar AK., éshté¢ i mbéshtetur mbi baza ligiore e faktike, i




pandikuar, qé& nuk diskriminon dhe qé ka njé transparencé té larté t& vendimmarrjes dhe po ashtu
duke zbatuar kérkesat procedurale dhe genésore t& dispozitave t& LPP-s&.

2. Autoriteti Kontraktues mé tej vleréson se t& gjithé tenderét e tenderuesve né aktivitetin e
prokurimit né fjalé jang trajtuar né ményré té barabarté dhe jo diskriminuese ndérsa, i gjithé
procesi ka qené transparent.

3. Vendimi pér ta rekomanduar pér dhénie t& kontratés : OE.: “ Haxha Kom “sh.p.k. me seli né
Vushtrri éshté marré né mes tjerash edhe né zbatimin e nenit 59 t& LPP-sg, sepse njé tender do
té¢ konsiderohet i pérgjegishém dhe i pranueshém vetdm nése pérmbushé kérkesat
administrative, profesionale dhe minimalisht ato teknike dhe / ose profesionale té saktésuar né
Dosjen e Tenderit dhe né Njoftimin pér Kontrat.

4. Lidhur me pretendimin e Ankuesit se A.K. me vendimin e tij ka shkelur nenin 61 t¢ LPP-s¢
lidhur me nenin 41 t& Regullores nr. 001/2022 AK. sqaron se mbi bazén e procesit té
ekzaminimit, vlerésimit dhe krahasimit t& tenderéve, A.K. ka vlerésuar qé€ tenderi i Ankuesit
respektivisht gmimet e punéve dhe / ose furnizimeve dhe / ose shérbimeve t& disa pozicioneve
nga Lista e Pérshkrimit t& punéve dhe / ose furnizimeve dhe / ose shérbimeve jangé jo-
normalisht t& ulét, né krahasim me objektin e kontratés, gjegjésisht me gmimet e tregut punéve
dhe / ose furnizimeve dhe / ose shérbimeve, bazuar dhe né vlerén e ¢mimeve t& parashikuar nga
AK. Mé tej, A K., né pajtim me nenin 41.4 t& Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik,
pérmes shkresés 14 Nr. 340/23 dt. 31.05.2023, ka kérkuar nga Ankuesi informata mbi tenderin
Jo-normalisht t& ulét, duke kérkuar zbérthim t& detajuar t& pjeséve relevante t& tenderit. N&
pérgjigjen — sqarimet e tija t& dt. 03.06.2023, Ankuesi ka dorézuar, pérveq njé shpjegimi té
shkurtér, edhe disa profatura me saktésim-pérshkrim té materialeve dhe ¢mimet e materialeve.
Sikurse ka konstatuar A.K., ¢mimet materialeve t&é dhéna né profaturé/a pér artikujt e
materialeve jané shuméfish mé t& larta se ¢mimet e materialve t& njéjta té ofruara nga ana
Ankuesit né& ofertén e tij, respektivisht n& Pérshkrimin e pozicioneve dhe t& ¢gmimeve, pjesé e
dosjes s& tenderin né fjalé. Rrjedhimisht, mbi bazén e t& dhénave nga sqarimi i Ankuesit lidhur
me kérkesén e AK, AK. ka konkluduar se shpjegimi i dorézuar lidhur me sqarimet e kérkuara
nga AK. nuk &hté i mjaftueshém, nuk jep pérgjigje t& argumentuar ndaj kérkesave t&¢ AK .
Sikurse konstaton A.K., n& shpjegimet me shkrim t& Ankuesit, nuk &shté dhéné asnjé argument
bindés dhe relevant lidhur me ekonomin e procesit t& prodhimit t& materialeve pér té cilat &shté
kérkuar shpjegim, nuk &sht& ofruar ndonj& zgjidhje teknike q& Ankuesit do ti krijonte pérparési
dhe / ose ndonjé favor né realizimin e punimeve, nuk &shté ofruar ndonjé faktoré ose argument
tietér né dispozicion t& Ankuesit pér furnizimin e produkteve dhe / ose realizimin e punimeve
pér t€ cilat ka tendervar, andaj si t& tilla shpjegimet, nga AK., jané vlerésuar si jo t&
mjaftueshme , jo t& besueshme, rrejdhmisht dhe jo t& pranueshme.

Gjithashtu, Komisioni i vlerésimit t& tenderéve ka vlerésuar me kujdes ¢mimet e ofruara nga
Ankuesi (duke krahasuar edhe me ¢mimet e tregut dhe, bazuar n¢ t& dhénat nga analiza e bérg),
ka ardhur n& konkludimin se ¢mimet e Ankuesit né disa pozicione konkrete jané jonormalisht t&
uléta né raport me ¢gmimet e punéve dhe / ose artikujve t& nj&jté t& konfirmuara nga hulumtimi i
tregut.
Analiza e béré nga AK ka vértetuar se gmimet e tenderit t& Ankuesit, né pozicione t& punéve dhe / ose
artikujve t& caktuar, jan& jonormalisht t& uléta. Nése ¢mimeve t& ofertés i shtohen edhe llogaritja e
shpenzimeve tjera vartése té domosdoshme sikurse Jjané pagesat e tatimeve dhe kontributeve ndaj ATK-
s€, si kategori ligjore, shpenzimet vartése sig Jjan&: pagat pér té punésuarit, transporti, montimi e t&
ngjashme, t& cilat vérehet se nuk jang marré né konsideraté prej Ankuesit, atéheré A.K. me bindjen e
ploté ka ardhur né pérfundimin se ¢mimet e ofertés s& Ankuesit pér pozicione t& punéve dhe / ose
artikujve t€ identifikuar nga AK dérgojné né konkludimin nga A.K. se oferta e Ankuesit, me ¢mimet e
ofruara &éshté oferté me ¢mime Jo-Normalisht t& uléta, respektivisht ekzekutimi i punimeve dhe / ose
shérbimeve nuk ka siguri se do t&¢ mundé t& pérmbushet me sukses, ndérsa A.K. do ti shkaktohen déme
financiare dhe vonesa gjaté ekzekutimit t& punimeve.

Né vazhdim po paragesim pasqyrimin e analizés financiare té béré nga Autoriteti Kontraktues pér
té ofruar argumente pse tenderi i Ankuesit, né pjesé té caktuara, né disa puné dhe / ose artikuj, ka
¢mime jonormalisht té uléta, argumente kéto té cilat kané pasur rrol vendimtar n@
vendimmarrjen nga ana e A.K., me sa vijon :




—
.

Pér kapak kompozit 40T (D 400), ¢mimi i ofruar nga Ankuesi 4.05 €, ndérsa profatura
91.00 €.

Pér kapak gize 25T, ¢mimi i ofruar nga Ankuesi 5.00 €, ndérsa ¢mimi né profaturé 80.00 €;
Gyp i brinjézuar F1200, ¢mimi i Ankuesit 1.10€ ndérsa ¢mimi né profaturé: 3.45€;

Gyp i brinjézuar FI250, ¢cmimi i Ankuesit 1.15€ ndérsa ¢mimi né profaturé: 5.20€;

Gyp i brinjézuar FI315, ¢mimi i Ankuesit 1.20€ ndérsa ¢mimi né profaturé: 8.00€;

Tek punét e Betonit sipas Pjesa II. Pérshkrim i Pozicioneve dhe ¢mimet, pozicioni nr. 3,
njésia 1m°, ¢mimi i Ankuesit éshté 1,30€ ndérsa ¢mimi sipas profaturés sé prezantuar
éshté 75,00€, kurse né pozicionin 8 té té njéjtit dokument, njésia 1m?, ¢mimi i Ankuesit
éshté 2,25€ kurse ¢mimi sipas profaturés éshté 75,00€. .

Y. M

Pér materialet tjera, sipas Pjesa II. Pérshkrimi i POZICIONEVE dhe Cmimet, nga ana Ankuesit nuk
Jang ofruar déshmi dhe as shpjegime me shkrim edhe pse jan€ kérkuar nga A K., ndérsa duhet theksuar
se pér ¢mimet e larta t& dhéna né ofertén e Ankuesit, pér té cilat AK. ka kérkuar njé shpjegim t&
detajuar, Ankuesi nuk ka dorézuar asnjé informacion, arsye apo rrethané ndikuese lidhur me ¢cmimet e
artikujve t& identifikuar. '
5. Kéto manggsi e konstauar, sikurse ka vlerésuar A K. paraqeset devijim substancial nga kérkesat
' e dosjes sé tenderit, ato pérbéjné largim dhe kufizim thelbésoré nga Kérkesat e Dosjes sé
Tenderit
pér arsye se :
- Dallojné esencialisht nga kushtet dhe dhe specifikimet e dosjes sé tenderit;
- Afektojné cilésing ose ekzekutimin e kontratés; dhe
- Shtrembéron konkurencén e tenderuesve, ofertimet e té ciléve jané né pajtueshméri me
rregullat, dhe si t tilla kéto mangési e b&jné tenderin e Ankuesit t& papérgjegjshém.
Bazuar né té gjitha t& cekurat si mé larté né kéts Vendim, A K. vleréson se pretendimet e Ankuesit jané
té pabazuara, t& pasakta dhe né kundérshtim me dispozitat e LPP-s&. Pérfundimisht, A.K. vleréson se me
rastin e marrjes sé vendimit pér refuzimin e tenderit t& Ankuesit, nuk ka elemente apo prova se jangé
shkelur dispozitat e cituara si mé larts né kéts Vendim, me theks t& veganté neni 1 — Qéllimi, neni 7 —
Barazia né trajtim/ Jo - diskriminimi sepse €shté rekomanduar O.E. me tender t& pérgjegjshém dhe me
gmimin mé t& ulét ndérsa me asnjé prové nuk éshté vértetuar se ndonjé O.E. éshté trajtuar Jo-barabar
apo diskriminuese, nuk &shté vértetuar se nuk ka pasur transparencé apo konkurrencé né mes O.E., neni
51 — Njoftimi i kritereve t& dhénies s& kontratés dhe nenj 59 parag.4 — Ekzaminimi, vlerésimi dhe
krahasimi i tenderéve, andaj edhe pretendimet e Ankuesit lidhur me kéto ¢éshtje, sikurse ka konstatuar
dhe sqaruar A K. pérmes kétij Vendimi, Jjané t& pabaza, jo té sakta dhe si té tilla jané& hedhur poshté.

Nga sa u tha me larté, e n& pajtim me nenin 62 paragrafi 62.1 pika ( d ) t& Rregullore nr. 001/2022
pér Prokurimin Publik, A.K. vleréson se nuk ka asnjé arsye té vendosé ndryshme nga ajo q& éshté théng
si mé lart€, andaj dhe &shté vendosur si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Udhézim Juridik :

Nése besoni se Autoriteti Kontraktues, gjaté procedurés s€ prokurimit publik, ka shkelur dispozitat ¢ LPP-
s€ apo rregullat e zbatueshme, ju keni té& drejté te parashtroni Ankesé prangé OSHP-sé ( Organit Shqyrtues
pér Prokurim Publik ), n& bazé t& nenit 109 t& Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se
Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/1.-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L.-092.

Autoriteti Kontraktues — Drejtoria Komunale pér Prokurim Publik
K.R. nr. 024/2023 - dat& 07/07/2023

Vendimi i dérgohet: Drejtori i Drejtogisé pér

1. Ix Palés 7 Klbanez Tahiraj

2. 1xDKP
3. 1 x Arkivit (1 kopje)




